龙形府〔2023〕74号

重庆市潼南区龙形镇人民政府
关于印发龙形镇消防安全应急预案
的通知

各村（居）、各办、站、所、中心，镇直各单位：
为维护龙形镇镇和谐稳定，切实发挥我镇志愿者组织在消防安全建设中的作用，努力打造社会化、专业化、规范化经镇党委、政府研究决定制订龙形镇消防安全应急预案，现将有关事宜通知如下：

重庆市潼南区龙形镇人民政府
                         2023年6月15日
龙形镇消防安全应急预案
[bookmark: _GoBack]为了做好我镇的消防工作，确保所有工作人员的人民生命财产安全，落实消防工作“以防为主，防消结合”的基本原则，应付突发的火灾事故，特制定本预案:
一、组织机构
主  任：钱  兵   镇党委副书记、镇长
副主任：李维正   副镇长
成  员：彭  浩   党政办负责人
陈仁富   平安办主任、应急办主任
周光勇   综合行政执法办公室负责人
周建春   综合行政执法大队负责人
向  导   龙形派出所所长各村（社区）支书
         各村社社长、义务志愿者
领导小组下设办公室在平安办，由李维正同志兼任办公室主任。
2、 报警和接处警程序
1、 报警监控中心必须配备火警电话，值班人员要坚守工作岗位，对各村消防情况悉知。
2、 监控中心收到各村值班人员的火警信号及火警电话后，应立即用对讲机通知值班人员、巡逻员赶赴现场，并电话通知值班领导。
3、值班室必须配备必要的救灾设施。值班人员赶赴现场后，如未发生火灾，应查明警示信号的报警原因，并做详细记录。
4、如有火灾发生，应根据火情，立即拨打“119"报告消防队，并将信息反馈镇监控报警中心，同时进行灭火及疏散工作。
5、监控中心根据火灾情况，调集有关人员启动灭火和应急预案。
三、应急疏散的组织程序与措施
1、为使灭火和应急疏散预案顺利进行，各村志愿消防人员应加强日常性检查，确保消防通道畅通。
2、公共聚集场所(人员相对集中的场所)应保持消防通道畅通，出入口有明显标志，消防通道及安全门不能锁闭，疏散路线有明显的引导。
3、火灾发生时，疏散引导人员应迅速赶赴火场，利用应急广播指挥人群有组织地疏散。
4、疏散路线尽量简捷，就近安排，走道内应设疏散指示。
5、疏散引导组工作人员要分工明确，统一指挥。
四、扑救一般初级火灾的程序和措施
1、当火灾发生时要沉着冷静，采用适当的方法组织灭火、疏散。
2、对于能立即扑灭的火灾要抓住战机，迅速消灭。
3、对于不能立即扑灭的火灾，要先控制火势的蔓延，再开展全面扑救。
4、火灾扑救要服从火场临时指挥员的统一指挥，分工明确，密切配合。
5、当消防人员赶到后，临时指挥员应将火场现场情况报告消防人员，并服从消防人员统一指挥，配合消防队实施灭火、疏散工作。
五、通信联络，安全防护救护的程序和措施
1、所有参加灭火与应急疏散工作的工作人员应打开通信工具，确保通讯畅通，服从通信联络组长的调遣。
2、救灾小组成员应在火场待命。
3、医务室人员在现场及时救治火场受伤人员，必要时与地方医院联系救治工作。
4、应调集车辆，确保交通畅通。
5、指定专人对被抢救、转移的物资进行登记、保管，对火灾损失情况协同有关部门进行清理。

重庆市潼南区龙形镇人民政府
                 2023年6月15日

重庆市潼南区龙形镇党政办公室                2023年6月15日印发
- 2 -

- 1 -